instrumento equivalente, com alterações se houver, acompanhada de cópia de identidade civil. 
3.7 A empresa proponente licitante para participar do certame deverá prestar caução de 
manutenção da sua proposta, no valor correspondente a 1% (um por cento), do objeto da 
contratação, qual seja no valor: R$ 21.216,04 (Vinte e um mil, duzentos e dezesseis reais e 
quatro centavos). 
3.7.1 Valores estes conhecidos em face dos valores descritos nos subitens 3.7, por conta da 
manutenção da sua proposta, através de carta de fiança bancária, seguro garantia ou através 
qualquer das modalidades elencadas na lei 14.133/2021, com a obrigatoriedade da apresentação

[...]

resíduos coletados para o Aterro Sanitário Municipal, ou local de deposito indicado e de inteira 
responsabilidade da Prefeitura Municipal. 

6.2. As quantidades de serviços, constantes da Planilha de Quantitativos foram estimadas 
considerando-se as necessidades atuais do município com população habitacional de 
aproximadamente 5.789 (cinco mil, setecentos e oitenta e nove) habitantes conforme estimativa 
obtida junto ao Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas - IBGE para 2022. Os quantitativos 
previstos poderão sofrer alguma alteração para maior ou menor conforme o período do ano e 
outros fatores sazonais, mas apenas serão executados os serviços determinados pela Prefeitura

[...]

21.1. O valor estimado máximo mensal da contratação é de R$ 176.800,36 (cento e 

21. AVALIAÇÃO DO CUSTO 

20. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

setenta e seis mil, oitocentos reais e trinta e seis centavos), e o valor máximo global estimado 
é de R$ 2.121.604,34 (dois milhões, cento e vinte e um mil, seiscentos e quatro reais e trinta e quatro 
centavos). 

21.2. O custo estimado da contratação e os respectivos valores máximos foram apurados 
mediante preenchimento de planilha de custos e formação de preços, pesquisas de preços 
praticados no mercado dos insumos e na Tabela da Sinapi da Caixa Econômica Federal.